[image: image1.png]

Российская Федерация

Пензенская область
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ГОРОДА КУЗНЕЦКА

РЕШЕНИЕ

О размещении нестационарных торговых объектов и осуществления развозной торговли в границах города Кузнецка
Принято Собранием представителей города Кузнецка 30 июня 2016 года
   Заслушав и обсудив информацию о  размещении нестационарных торговых объектов и осуществления развозной торговли в границах города Кузнецка, руководствуясь Уставом города Кузнецка Пензенской области,

Собрание представителей города Кузнецка решило:

1. Принять информацию о  размещении нестационарных торговых объектов и осуществления развозной торговли в границах города Кузнецка к сведению.
2. Рекомендовать отделу экономики, развития предпринимательства и потребительского рынка администрации города Кузнецка подготовить муниципальный правовой акт, утверждающий порядок проведения аукциона на право размещения нестационарных торговых объектов на территории города Кузнецка.
3.  Контроль за выполнением решения возложить на отдел экономики, развития предпринимательства и потребительского рынка администрации города Кузнецка, постоянную комиссию по промышленности и социально- экономическому развитию (Захаров А.А.), постоянную комиссию по поддержке предпринимательства (Мамонтов А.В.).
Глава города Кузнецка                                                                               В.А. Назаров
30.06.2016 № 50-26/6
Информация

к заседанию Собрания представителей города Кузнецка по вопросу размещения нестационарных торговых объектов

на территории города Кузнецка

На территории города Кузнецка законное осуществление нестационарной торговли возможно в двух формах:

1) торговля в рамках ярмарки;

2) торговля в соответствии со Схемой размещения нестационарных торговых объектов.

1. Торговля в рамках ярмарки.

Ярмарки на территории города Кузнецка размещаются в соответствии со Схемой, которая утверждена постановлением администрации города Кузнецка. Сейчас функционирует 6 ярмарок, организатором которых является МКУП «Зеленый город», и 1 ярмарка, организатором которой является индивидуальный предприниматель Вольперт А.С.

Организация ярмарок осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 26.03.2010 №155-пП.

Проведенный мониторинг показал, что работа ярмарок на территории города Кузнецка организована с минимумом нарушений. В настоящее время на территории города Кузнецка осуществляют деятельность порядка 200 нестационарных торговых объектов (НТО).

2. Торговля в соответствии со Схемой размещения нестационарных торговых объектов

До  01.03.2015 размещение НТО осуществлялось на основании договоров аренды земельных участков для целей, не связанных со строительством, в соответствии со схемой размещения. С вступлением в силу изменений в Земельный кодекс РФ в нормативной базе, регулирующей порядок размещения НТО, возникли определенные пробелы. Так, ст. 39.36 ЗК РФ определяет, что размещение нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании схемы размещения НТО в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее – ФЗ №381-ФЗ).

Статьей 11 ФЗ №381-ФЗ установлено, что размещение НТО осуществляется в соответствии со схемой. Прядок предоставления места размещения указанным Федеральным законом не определен.

В связи с этим, администрацией города Кузнецка  был утвержден Порядок предоставления права на размещение нестационарных торговых объектов для реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг на территории муниципального образования город Кузнецк. В соответствии с данным муниципальным правовым актом после утверждения схемы размещения НТО проводился отбор  хозяйствующих субъектов путем проведения конкурса,  предметом которого  было  право  на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта в местах, определенных схемой размещения нестационарных торговых объектов.

03.02.2016 постановлением администрации города Кузнецка был утвержден новый Порядок проведения торгов на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на  территории города Кузнецка Пензенской области, в соответствии с которым торги на право заключения договора на размещение НТО проводятся в форме аукциона.

03.03.2016 вступил в силу приказ Министерства сельского хозяйства Пензенской области, определяющий единый порядок размещения НТО на всей территории нашего региона. К сожалению, данный нормативный правовой акт не учел особенности муниципалитетов (требования едины как для села, так и для городского округа). Кроме того, администрацией города Кузнецка дважды направлены письма (в Министерство сельского хозяйства и Губернатору Пензенской области И.А. Белозерцеву) с просьбой учесть наши предложения при принятии Приказа.

Кроме того,  по инициативе бизнес-сообщества города Кузнецка директором МКУ «Агентство по развитию предпринимательства города Кузнецка» Сабуровым Д.В. была организована рабочая встреча с уполномоченным по защите прав предпринимателей Пензенской области и представителями Министерства сельского хозяйства Пензенской области, ответственными за принятие и разработку данного Приказа. В результате был подписан соответствующий протокол, но из всех предложений было внесено только одно изменение – увеличен срок размещения НТО до пяти лет.

В настоящий момент (на 16.06.2015) с целью надлежащего исполнения законодательства выполнено следующее:

- рассмотрены поступившие заявления в администрацию города Кузнецка от физических и юридических лиц о включении в схему размещения НТО земельных участков на территории города Кузнецка;

-  совместно с представителями сетевых организаций произведены выезды на указанные в заявлениях земельные участки для согласования;

- по каждому выезду составлен протокол согласования;

- проведено выездное мероприятие совместно с представителями инженерно-технического обеспечения, для выявления мест под остановочно-торговые павильоны.
Уполномоченным органом на проведение аукциона по заключению договоров на право размещения НТО на территории города Кузнецка определено МКУ «Агентство по развитию предпринимательства города Кузнецка». Учреждением проведена соответствующая работа по внесению изменений в Устав, подготовлен проект постановления администрации города Кузнецка, утверждающий Порядок проведения аукциона.

С целью профилактики правонарушений  постановлением администрации города Кузнецка от 16.05.2016 №764 утвержден состав рабочей группы по мониторингу соблюдения законодательства при осуществлении торговой деятельности в нестационарных торговых объектах и план-график проведения мероприятий в рамках деятельности данной рабочей группы. 07.06.2016 проведено первое выездное заседание рабочей группы (ул. Дарвина). В результате направлены письма в МИФНС РФ №1 по Пензенской области и ОМВД России по г. Кузнецку для принятия соответствующих мер.

В отношении тех НТО, которые установлены незаконно, возможно два варианта применения норм закона – административная ответственность, предусмотренная ст. 7.1 КоАП РФ (самовольное занятие земельного участка) или ст. 5.1.1 КоАП Пензенской области (торговля в неустановленных местах).

Кроме того, отделом экономики, развития предпринимательства и потребительского рынка администрации города Кузнецка разработан проект решения Собрания представителей города Кузнецка о порядке демонтажа самовольно установленных нестационарных торговых объектов на территории нашего города. Данный проект направлен в Прокуратуру города Кузнецка для проведения правовой экспертизы.